
 

 

 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 
Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302 -  protocollo.ifc@pec.cnr.it 
  

 
PROVVEDIMENTO 

 

OGGETTO: Decisione di contrattare stipula Convenzione CNR-IFC -Scuola Superiore S. Anna di Pisa per il co-finanziamento di una 
borsa di studio per la frequenza del corso Ph.D. in Medicina Traslazionale - a.a. 2024/23 - XL CICLO – Resp. IFC dr.ssa Iozzo 
 

Il Direttore 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della 
Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 
della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 prot. 
AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. 
AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 
2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive 
disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 di 
conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con 
modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra 
richiamato; 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato 
“Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento 
Ordinario n. 101; 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n.49 del 24/05/2022, prot. n.0038456 del 
24/05/2022, con cui al Prof. Fabio Anastasio Recchia è stato attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituto di Fisiologia Clinica (IFC), a 
decorrere dal 01/06/2022 e fino al 31/05/26;  

VISTO il Provvedimento del Direttore dell’Istituto di Fisiologia Clinica (IFC) di nomina del Segretario Amministrativo Paola Fruzzetti, 
prot. n.90620 del 15/03/2024; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e 
successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n° 137/2017; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge 
finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge finanziaria 2008)”; 
VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”; 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante “Disposizioni urgenti 
per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

RICHIAMATA la nuova Convenzione Quadro fra CNR e Scuola S. Anna perfezionata in data 12 maggio 2020 per il quinquennio 2020-
2025, che ribadisce e disciplina la volontà di collaborazione tra le due Istituzioni, per lo svolgimento di attività di ricerca, sviluppo 



 

 

 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 
Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302 -  protocollo.ifc@pec.cnr.it 
  

tecnologico ed innovazione, nell’ambito delle attività di didattica e di formazione, nonché per l’erogazione dei servizi a supporto 
delle attività di ricerca; 

RICHIAMATO l’interesse dello scrivente Istituto al co-finanziamento di una borsa di studio per la frequenza del corso Ph.D. in 
Medicina Traslazionale - a.a. 2024/23 - XL CICLO per la durata di tre anni accademici - che bandirà la Scuola S. Anna con la seguente 
tematica "Innovative PET imaging approaches to tackle the digestive system and microbiomics in type 2 diabetes and obesity", di 
interesse della dr.ssa Iozzo; 

CONSIDERATO che il co-finanziamento per IFC ammonta a € 44.891,00 (quarantaquattromilaottocentonovantuno/00) secondo le 
scadenze di seguito indicate: 
- 01/10/2024-30/09/2025: € 14.963, entro il 30/12/2024;  
- 01/10/2025-30/09/2026: €: 14.963, entro il 30/12/2025; 
- 01/10/2026-30/09/2027: €: 14.963, entro il 30/12/2026; 
-  

RICHIAMATA la copertura finanziaria come di seguito dettagliata: 
€ 16.021,05 sul progetto interno DSB.AD003.088 “Organ specific metabolism, and gut-body interaction before chronic diseases - 
GUTIT-BEFORE” GAE P0003024 “PROGETTO INTERNO GUT-IT-BEFORE - DR.SSA IOZZO - CUP B53C23003800001 NATURA 6”residui 
2019/2020/2021; 
€ 28.869,95 sul gestionale di Istituto DSB.AD007.321 “PROGETTO GESTIONALE IFC” GAE P0003005 “PROGETTO GESTIONALE IFC” 
residui 2019/2020/2021; 

CONSIDERATO pertanto la necessità di procedere alla sottoscrizione della suddetta Convenzione;  

DISPONE 
 

DI PROCEDERE alla sottoscrizione della Convenzione CNR-IFC -Scuola Superiore S. Anna di Pisa per il co-finanziamento di una borsa 
di studio per la frequenza del corso Ph.D. in Medicina Traslazionale - a.a. 2024/23 - XL CICLO – Resp. IFC dr.ssa Iozzo; 
 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 44.891,00 come segue: 

Progetto DSB.AD003.088 Organ specific metabolism, and gut-body interaction before chronic 
diseases - GUTIT-BEFORE 

C/Terzo 46429 SCUOLA SUPERIORE DI STUDI E DI PERFEZIONAMENTO SANT'ANNA 

GAE P0003024  

Voce del Piano 14005 Finanziamento dei dottorati di ricerca 
Impegno n. 9210000263 Anno 2019 € 3.205,31 
Impegno n. 9210000264 Anno 2020 € 12.126,72 
Impegno n. 9210000265 Anno 2021 € 689,02 

 

Progetto DSB.AD007.321 PROGETTO GESTIONALE IFC 

C/Terzo 46429 SCUOLA SUPERIORE DI STUDI E DI PERFEZIONAMENTO SANT'ANNA 

GAE P0003005  

Voce del Piano 14005 Finanziamento dei dottorati di ricerca 
Impegno n. 9210000360 Anno 2019 € 9.623,00 
Impegno n. 9210000361 Anno 2020 € 12.158,47 
Impegno n. 9210000362 Anno 2021 € 7.088,48 

 
 

Visto di regolarità contabile 
Il Segretario Amministrativo 

Paola Fruzzetti 
 
 

Il Direttore dell’Istituto di Fisiologia Clinica 
Prof. Fabio Recchia 

 


		2024-04-29T08:48:43+0200
	Paola Fruzzetti


		2024-05-02T16:19:27+0200
	Fabio Anastasio Recchia




